
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 98 del 04/04/2023    

Repertorio Generale n. 422  del 04/04/2023 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023. COSTITUZIONE 
UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL PERSONALE  DIPENDENTE  A 
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - RETTIFICA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ATTIVITA’ PRODUTTIVE
II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 98 del 04/04/2023   
 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023. COSTITUZIONE 
UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  A 
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO - RETTIFICA. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Vista la  determina  del  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  n.  96  del  04/04/2023,  di 
costituzione dell’Ufficio Elettorale e autorizzazione al personale a svolgere lavoro straordinario in 
occasione delle elezioni amministrative, nella quale per mero errore è stata inserita una data errata.

Considerato che l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali  e della Funzione Pubblica,  con 
decreto n. 54, Servizio 5° Elettorale del 29/03/2023, ha fissato la data delle elezioni amministrative 
per  il  turno annuale del  2023 dove è  compreso  anche il  Comune di  Taormina,  per  i  giorni  di 
domenica 28 e lunedì 29 maggio con eventuale ballottaggio nel giorno di domenica 11 e lunedì 12 
giugno 2023.
                                
Vista la nota della Prefettura n. 35592 del 04/04/2023, acquisita al protocollo dell’Ente n. 10966 in 
data 04/04/2023, con la è stato fissato il periodo utile per lo svolgimento dello straordinario dei 
dipendenti, per le elezioni amministrative del 28 e 29 maggio 2023, dal 3 aprile al 3 giugno 2023.

Visto  l’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito con modificazioni in legge 19/3/1993, n. 68, 
recante norme in materia di finanza e contabilità pubblica, come modificato dalla Legge 27/12/2013 
n. 147 comma 400 lettera d) n.1 il quale stabilisce che, in occasione delle consultazioni elettorali, 
per l’organizzazione tecnica del servizio, il personale dei comuni, addetto ai servizi elettorali, può 
essere  autorizzato,  in  deroga  alle  vigenti  disposizioni,  ad espletare  lavoro straordinario entro il 
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili,  dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo a tale data.

Ravvisata, pertanto, l’opportunità, la necessità e l’urgenza di costituire l’Ufficio Elettorale come 

copia informatica per consultazione



previsto dalla nota succitata, autorizzare contestualmente il personale dipendente, come da allegato, 
allo svolgimento di lavoro straordinario nel periodo 03/04//2023 al 03/06/2023 nei limiti su esposti, 
al fine di assicurare la tempestiva esecuzione di ogni adempimento.

Visti:
il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di annullare la Determina n. 96 del 04/04/2023;

2. di costituire l’Ufficio Elettorale per assicurare lo svolgimento degli adempimenti connessi 
con le elezioni amministrative che si svolgeranno il 28 e 29 maggio 2023;

3. di  autorizzare  i  dipendenti  di  cui  allegato  elenco  per  il  periodo  dal  03/04//2023  al 
03/06/2023 in relazione alla effettiva necessità, ad eseguire lavoro straordinario nel rispetto 
tassativo  di  quanto  previsto  dall’art.  15  del  D.L.  18/01/1993,  n.  8  convertito  con 
modificazioni in legge 19/03/1993, n. 68 come modificato dalla Legge 27/12/2013 n. 147 
comma 400 lettera d) n.1 e nel limite individuale affianco di ciascuno indicato;

4. di dare atto che con successivo provvedimento,  in attesa della individuazione da parte dei 
rispettivi  Capi Area, verrà autorizzato l’ulteriore contingente di personale necessario allo 
svolgimento degli adempimenti elettorali;

5. di  dare ulteriormente atto  che con separato atto si  provvederà  all’impegno delle  somme 
necessarie per garantire il funzionamento dell’Ufficio Elettorale;

6. il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
e
s
s
i
n
a
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
5
5
9
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
3

copia informatica per consultazione 04/04/2023 12:16:29 04/04/2023 2023 10966copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Ufficio Elettorale e SEC
Determina N. 98 del 04/04/2023

Oggetto:    ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  28  E  29  MAGGIO  2023.  COSTITUZIONE  UFFICIO 
ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  A  SVOLGERE  LAVORO 
STRAORDINARIO - RETTIFICA. 

Registrazione Albo on-line n. 605/2023 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 04/04/2023 al 19/04/2023

Taormina li, 02/05/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


